— 1 —

物职教指字〔2019〕14 号

关于举办 2019 年职业院校物流专业双师型骨干教

师高级研修班的通知

各有关单位：

为贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》要求，加强“双师型”

师资队伍建设，推动“三教改革”，按照教育部对职业院校双师型教师培

养的要求，为使职业院校物流专业教学更加贴近企业实际流程和岗位要

求，提高职业院校物流专业教师队伍理论教学与实践教学能力，全国物

流职业教育教学指导委员会决定于2019年 9月23-27日举办职业院校物

流专业双师型骨干教师高级研修班。现将有关事宜通知如下：

一、培训组织

主办单位：全国物流职业教育教学指导委员会

中国物流与采购联合会教育培训部

承办单位：北京中物联物流采购培训中心

           江西现代职业技术学院

全国物流职业教育教学指导委员会文件

 — 2 —

二、培训内容及形式

研修班将学习物流从业人员职业能力等级认证培训的相关内容，深

入物流企业调研，基于企业真实案例，分析不同类型物流企业业务流程、

工作要求以及岗位设置，开设专业教学法、课程开发与应用、技术技能

实训、教学实践与演练等专题模块，重点提升教师的理实一体化教学能

力、专业实践技能等“双师”素质，以达到更新教师教学理念、提高教

师实践教学水平的目的。

三、培训对象

全国职业院校物流专业教学管理人员、专业负责人、骨干教师等。

四、考核与认证

学员通过培训及考核，成绩合格者将获得中国物流与采购联合会颁

发的“物流从业人员职业能力等级证书”和全国物流职业教育教学指导

委员会颁发的“物流职业教育双师型骨干教师培训证书”。

五、培训时间和地点

（一）报到时间：2019 年 9月 23 日全天报到；

（二）培训时间：2019 年 9月 24 日—27 日；

（三）报到地点：麗枫酒店(南昌艾溪湖地铁东站店，南昌市青山湖

区紫阳大道 2999 号，近地铁 1 号线艾溪湖东站 2 号出口，

0791-88129777)；

（四）培训地点：江西现代职业技术学院（江西省南昌市昌东大学

园区紫阳大道 338 号）。

六、培训报名

1.报名方式

报名方式：请参会人员于 9月 15 日前登录中国物流与采购教育认证

网：www.clpp.org.cn 首页，点击右下角图标“活动和会议报名”进入

 — 3 —

本次培训报名页面，进行在线报名。

2.培训费用

培训费用人民币 3600 元/人，（食宿统一安排，费用自理）,住宿费

报道现场缴纳，培训费汇款至以下账户：

户 名：北京中物联物流采购培训中心

开户行：兴业银行北京甘家口支行

账 号：328660102200021608

注：银行汇款单需注明“师资培训费”字样

3.注意事项：请报到时携带小 2 寸彩底照片 2 张（办理物流从业人

员职业能力等级证书和双师型骨干教师培训证书）。

4.报名联系方式：

全国物流职业教育教学指导委员会秘书处

地  址：北京市丰台区菜户营南路 139 号院 1 号楼亿达丽泽中心 7

层 706 室

联系人：王亮    肖敏

手  机：13699204203   18210406491

电  话：010-83775919

E-mail：wljzw@vip.163.com

网  址：http://www.clpp.org.cn

附件：课程安排

全国物流职业教育教学指导委员会

                            2019 年 08 月 13 日

 — 4 —

附件：

课程安排

课程模块 课程名称 课程大纲

第一部分 物流行业发展前沿

国内外物流行业发展现状与趋势
国外物流行业发展现状分析
我国物流行业发展现状及趋势分析

物流企业实际业务流程及岗位需求
物流企业发展现状
物流企业运营模式
物流企业业务流程
物流企业岗位设置及要求

第二部分
物流职业等级认证知识串
讲、技能操作强化

商贸物流管理
商贸物流知识体系串讲
商贸物流操作技能提升
企业实践案例分享

生产物流管理
生产物流知识体系串讲
生产物流操作技能提升
企业实践案例分享

物流企业运营管理
物流企业运营知识体系串讲
物流企业运营管理技能提升
企业实践案例分享

第三部分

教学模式和教学方法

教师课堂教学策略选择与设计
教师教学手段和方法的创新与提高
课堂教学的改革与创新
以学生为中心的参与式、互动式教学

课程开发与技能实训
理实一体化课程开发与设计
课程考评及课程团队建设
实践教学方法与操作演练

教学实践与演练 模拟授课与点评

第四部分 物流企业参观与现场调研

调研前准备
调研企业介绍
调研内容介绍

企业参观调研

第五部分 考核与总结
培训考核：物流从业人员职业等级认证考试

培训总结